

Группа С42

Изменение № 1 ГОСТ 5312—74 Горошек зеленый свежий для консервирования
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по стандартам от 01.11.88 № 3619

Дата введения 01.01.89

Наименование стандарта дополнить словами: «Технические условия»; «Specifications».

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 97 3261.

По всему тексту стандарта заменить слова: «общую пробу» на «объединенную пробу» (15 раз); «упаковок» и «единиц упаковок» на «упаковочных единиц» (7 раз); «разовых проб» на «точечных проб» (2 раза).

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.4: «1.4. Остаточные количества пестицидов в зеленом горошке не должны превышать максимально допустимых уровней, а содержание нитратов — норм, утвержденных Минздравом СССР».

(Продолжение см. с. 268)

(Продолжение изменения к ГОСТ 5312—74)

Пункт 2.1. Первый абзац дополнить словами: «и «Сертификатом о содержании токсикантов в продукции растениеводства и соблюдении регламентов применения пестицидов» по форме, утвержденной Госагропромом СССР».

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.5а: «2.5а. Контроль за остаточными количествами пестицидов и содержанием нитратов проводят в соответствии с порядком, утвержденным Госагропромом СССР и Минздравом СССР».

Пункт 3.4.1 перед словом «черпаком» дополнить словами: «механическим пробоотборником или».

Пункты 3.6.2, 3.8.2. Заменить ссылку: ГОСТ 10394—72 на ГОСТ 25336—82.

Раздел 3 дополнить пунктом — 3.10: «3.10. Остаточные количества пестицидов и содержание нитратов в зеленом горошке определяют методами, утвержденными Минздравом СССР».

Пункт 4.6. Исключить буквенные обозначения: а — и; дополнить абзацем (после второго): «номера сертификата о содержании токсикантов и даты его выдачи»;

шестой абзац. Заменить слово: «мест» на «упаковочных единиц»;
предпоследний абзац исключить.

(ИУС № 2 1989 г.)